令和２年１月２９日

委 員 各 位

日立市コミュニティ推進協議会

会長  石 川 諒 一

「令和元年度コミュニティのつどい 講演会」の開催について（御案内）

 当協議会においては、毎年度、コミュニティ活動実践者のスキルアップや新たな人材の発掘を

目的とし、外部講師を招へいして、「コミュニティのつどい 講演会」を開催しております。

今年度は、「地域コミュニティによる住民主体のまちづくり」を演題として下記のとおり開催

します。

つきましては、今後委員の皆様とコミュニティ活動の在り方の検討を進めるうえで、大変参考

になる内容となっていますので、是非、御出席くださるようお願いいたします。

なお、２月３日（月）までにコミュニティ推進課に御連絡くださるよう重ねてお願いいたしま

す。

記

１ 日時  令和２年２月１０日（月） 午前９時３０分から１１時３０分まで

（受付 午前９時から）

２ 場所  日立市役所５０３、５０４会議室

３ 内容  演題「地域コミュニティによる住民主体のまちづくり」

島根県雲南市では、おおむね小学校区ごとに設立される「地域自主組織」をはじ

めとする地域内の団体が一体となり、行政と対等な立場で自主的かつ自律的に地域

課題の解決に取り組んでいます。このような取組から「小規模多機能自治」の仕組

みをつくりあげ、地域自治の先駆者として注目を浴びる雲南市の事例から、今後の

まちづくりを学びます。

４ 講師  板持
いたもち

 周
しゅう

治
じ

 氏（島根県雲南市政策企画部地域振興課長）

【講師紹介】
平成３年、旧木次町役場に入庁し、市町村合併を経て平成２４年に雲南市政策企画部地域

振興課に配属される。主に小規模多機能自治を担当し、小規模多機能自治推進ネットワーク

会議設立に事務局として関わる。

 住民主体のまちづくりを推進する取り組みが高く評価され、平成２７年に「雲南市の自主

組織」が過疎地域自立活性化優良事例表彰・総務大臣賞、「雲南市」が平成２９年にふるさ

とづくり大賞・地方自治体表彰を受賞する。

５ 問合せ先

日立市コミュニティ推進協議会事務局 担当 中﨑、川野

TEL 0294(22)3111 内線４８８

FAX 0294(24)5301 E-mail shikatsu@city.hitachi.lg.jp

 以 上

資料５